específica y constituyan violación a las normas del transporte.  

Parágrafo. Para la aplicación de las multas a que se refiere el presente artículo 

se tendrán en cuenta los siguientes parámetros relacionados con cada Modo de 

transporte:  

(…) 

c. Transporte marítimo: de uno (1) a mil quinientos (1500) salarios mínimos 

mensuales vigentes; 

(..)” 

Es importante precisar que, si bien las sanciones previstas en la Ley 1242 de 
2008 y en la Ley 336 de 1996 fueron originalmente establecidas en salarios 

mínimos legales diarios vigentes –SMLMV–, el artículo 313 de la Ley 2294

[...]

de la Circular Interna No. 20255330000134 del 8 de septiembre de 2025. 

En este sentido, se impondrá a la EMPRESA TÉCNICA EN LOGÍSTICA 
PORTUARIA S.A.S., identificada con NIT. 901.165.853-2, las siguientes 

multas: 

1. Multa correspondiente a la suma de TRES MILLONES SEISCIENTOS 

TREINTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA PESOS 
($3.638.880 M/CTE), lo que equivale a TRESCIENTAS QUINCE 

(315) UVB del año 2025. 

Lo anterior, debido a que no reportó la información contable y financiera 

correspondiente al año 2020, conducta que transgredió lo dispuesto en 
la Resolución No. 2331 del 7 de abril de 2021, en concordancia con el 

literal c) del artículo 46 de la Ley 336 de 1996, el artículo 313 de la Ley 
2294 de 2023 y con lo dispuesto en la Circular Interna No. 
20255330000134 del 8 de septiembre de 2025. 

2. Multa correspondiente a la suma de CUATRO MILLONES OCHO MIL 

QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS ($4.008.544 M/CTE), 
lo que equivale a TRESCIENTAS CUARENTA Y SIETE (347) UVB del 
año 2025. 

Lo anterior, debido a que no reportó la información contable y financiera 

5 La cual tiene por asunto: “Unificación de criterio sobre la graduación y tasación de la sanción por infracciones 
a las normas del sector en Unidad de Valor Básico (UVB)”, y fue dirigida a “Directores de las Direcciones de

[...]

financiero, administrativo y legal correspondiente a la vigencia 2021, en los 

términos establecidos en la Resolución No. 1170 del 13 de abril de 2022. 

ARTÍCULO TERCERO: SANCIONAR a la EMPRESA TÉCNICA EN LOGÍSTICA 
PORTUARIA S.A.S., identificada con NIT. 901.165.853-2 con multa 
correspondiente a la suma de TRES MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y 

OCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA PESOS ($3.638.880 M/CTE), lo que 
equivale a TRESCIENTAS QUINCE (315) UVB del año 2025, por encontrarse 

probada la infracción a la normatividad relacionada con el reporte de 
información de carácter contable, financiero, administrativo y legal 
correspondiente a la vigencia 2020, de conformidad con la parte motiva de la 

presente Resolución. 

ARTÍCULO CUARTO: SANCIONAR a la EMPRESA TÉCNICA EN LOGÍSTICA 
PORTUARIA S.A.S., identificada con NIT. 901.165.853-2, con multa 
correspondiente a la suma de CUATRO MILLONES OCHO MIL QUINIENTOS 

CUARENTA Y CUATRO PESOS ($4.008.544 M/CTE), lo que equivale a 
TRESCIENTAS CUARENTA Y SIETE (347) UVB del año 2025, por encontrarse 

probada la infracción a la normatividad relacionada con el reporte de información 
de carácter contable, financiero, administrativo y legal correspondiente a la 

vigencia 2021, de conformidad con la parte motiva de la presente Resolución.